
 

COPIA 
 

COMUNE di PRASCORSANO 
___________________________________________________________________  

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della 

GIUNTA COMUNALE N. 21 DEL 16/06/2021 
 
 

 
______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: DPCM del 16/09/2020. Fondo di sostegno alle attività economiche - artigianali e 
commerciali - dei comuni delle aree interne. Supporto allo sviluppo delle attività economiche di 
Prascorsano - ANNUALITA' 2020. Atto d'indirizzo: approvazione del bando e nomina RUP      
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì sedici del mese di giugno alle ore nove e minuti dieci nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.  
 

All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

ROLANDO PERINO Piero Sindaco Sì 

PERINO Antonio Vice Sindaco Giust. 

CHIALDA Bruna Caterina Assessore Sì 

   

 Totale Presenti: 2 
 Totale Assenti: 1 
   

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. DEL SORDO Dott.ssa Gaetana. 
 
 
Il Sindaco Presidente ROLANDO PERINO Piero, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



DELIBERA della GIUNTA COMUNALE  N. 21 DEL 16/06/2021 
 

OGGETTO: DPCM del 16/09/2020. Fondo di sostegno alle attività economiche - artigianali e 
commerciali - dei comuni delle aree interne. Supporto allo sviluppo delle attività economiche di 
Prascorsano - ANNUALITA' 2020. Atto d'indirizzo: approvazione del bando e nomina RUP      

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con D.P.C.M. del 24 settembre 2020, pubblicato nella G.U. n. 302 del 4.12.2020, sono stati 
assegnati i contributi a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei 
Comuni delle aree interne e montane di cui ai commi 65-ter e 65-quinquies, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 
2017, n. 205, ai sensi di quanto previsto dal comma 313, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n 160 e 
dall’art. 243, del D.L. n. 34/2020;  

Preso atto che il contributo assegnato al Comune di Prascorsano risulta pari ad euro 21.525,00 per l’anno 2020, 
euro 14.350,00 per l’anno 2021 ed euro 14.350,00 per l’anno 2022;  

Richiamato l’art. 4 del predetto D.P.C.M., di seguito riportato per estratto, ai sensi del quale  
“1. I Comuni possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole 
e micro imprese, anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 
361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che:  
a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali;  
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di concordato preventivo.  
2. Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere:  
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  
b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di prodotto e di processo di attività 
artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di 
vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l'erogazione di contributi a fondo 
perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e 
impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti.”  

Ritenuto che con il presente bando si intendono supportare attraverso l’erogazione di contributi a fondo perduto 
gli investimenti orientati allo sviluppo dell’attività imprenditoriale delle piccole e micro imprese operanti nel 
territorio di Prascorsano, prevalentemente orientate all’innovazione, alla diversificazione e all’ampliamento di 
prodotto e di processo commerciale e artigianale e alle persone fisiche che avviano, entro la data dell’atto della 
concessione definitiva del contributo, una nuova attività economica svolta in ambito commerciale o artigianale, 
avente un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune di Prascorsano;  
Tenuto conto delle risorse stanziate alla missione 01 Programma 05 Titolo 2 MacroAg. 202 cod.  6130/3007/99 
del bilancio di previsione 2021/2023, che comprendono €. 21.525,00, pari al contributo assegnato a questo 
Comune con D.P.C.M. 24 settembre 2020 per l’annualità 2020;  

Ritenuto, altresì, di corrispondere i contributi in parola ripartendo le risorse disponibili tra tutte le domande 
ritenute congrue e coerenti che perverranno nei termini stabiliti con l’avviso pubblico, sino ad esaurimento delle 
risorse finanziarie disponibili, attraverso un’apposita graduatoria definita al punto 5.2 dello schema di bando;  

Visto lo schema di bando “Supporto allo sviluppo delle attività economiche di Prascorsano – ANNUALITA’ 
2020”, il modello di domanda e la dichiarazione del conto corrente dedicato, allegati al presente atto e ritenuti gli 
stessi meritevoli di approvazione;  

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;  

Visti i pareri favorevoli sotto il profilo tecnico e contabile espressi dai responsabili dei Servizi interessati e dal 
Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 



267/2000 e s.m.i, nonché ai sensi dell’art. 4, comma 6 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni 
approvato con deliberazione del C.C. n. 2/2013, entrambi allegati al presente atto; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese 

DELIBERA 

1. Di confermare le motivazioni in narrativa indicate che si intendono integralmente richiamate, riportate ed 

approvate;  

2. Di confermare i criteri stabiliti del D.P.C.M. 24 settembre 2020, supportando attraverso l’erogazione di 

contributi a fondo perduto gli investimenti orientati allo sviluppo dell’attività imprenditoriale delle piccole e 

micro imprese operanti nel territorio di Prascorsano, prevalentemente orientate all’innovazione, alla 

diversificazione e all’ampliamento di prodotto e di processo commerciale e artigianale e alle persone fisiche 

che avviano, entro la data dell’atto della concessione definitiva del contributo, una nuova attività economica 

svolta in ambito commerciale o artigianale, avente un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune di 

Prascorsano;  

3. Di dare atto che il valore dei singoli contributi sarà stabilito attraverso il metodo di riparto definito all’art. 3 e 

tramite un’apposita graduatoria definita dal punto 5.2 della bozza di bando;  

4. Di dare atto che la spesa per il riconoscimento dei contributi trova copertura sul bilancio 2021 per l’importo 

di €. 21.525,00;  

5. Di approvare lo schema di bando ad oggetto: “Supporto allo sviluppo delle attività economiche di 

Prascorsano – ANNUALITA’ 2020”, il modello di domanda e la dichiarazione del conto corrente dedicato, 

che, allegati al presente atto, ne diventano parte integrante e sostanziale;  

6. Di stabilire che la Commissione che provvederà alla valutazione tecnica delle istanze ammesse sarà formata 

dai Responsabili di Servizio dell’Ente che, in caso di assenza o impedimento, potranno essere sostituiti dai 

Responsabili di Servizio dei Comuni di Canischio o San Colombano Belmonte, considerata l’omogeneità dei 

relativi territori, resisi disponibili a partecipare alla commissione su richiesta dell’Ente; 

7. Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’attività in argomento nella persona del 

Responsabile del Servizio Amministrativo;  

8. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo è incaricato per lo svolgimento degli 

adempimenti relativi e conseguenti, mentre il monitoraggio SiMonweb e richiesta CUP saranno effettuati dai 

Responsabili del Servizio Tecnico e Finanziario. 

 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 
e successive modifiche ed integrazioni 
 
 



 



Del che si è redatto il presente verbale, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to :  ROLANDO PERINO Piero 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 

 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi 21-giu-2021 giorno di pubblicazione ai Capigruppo 
Consiliari 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to BUFFO Roberta 

 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 21-giu-2021, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 

69. 

 

Prascorsano, li 21-giu-2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to  BUFFO Roberta 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio del Comune di Prascorsano senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 del 
D.Lgs.18.08.2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DEL SORDO dr. Gaetana 

 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prascorsano, li 21-giu-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 BUFFO Roberta 
 
 


